36. *Doctoris scientia pateferi potest pluribus modis quam iis quos censura recenset.* Quandoquidem aflatim ac dilucide potuit demonstrari scientiam S. episcopi Genevensis eum attingisse gradum, qui Ecclesie doctori convenit, parum moveor ex iis quæ de doctoribus jam renunciatis censor eruditissimus in calce § 6, itemque §§ 7 et 8 animadv. scienter disputat. Præcellens fuerit eorum doctrina : insignia sint eorum in Ecclesiam merita. Quid ergo ? Pium quemque et cordatum virum fateri oportet, doctoris nomen et honores jure merito illis fuisse tributos. Id equidem libenter fateor et contestor. Verum non ita res exaggeranda est, ut non aliis ille honoris titulus sit conferendus, quam iis « qui vel nascentes hæreses confodere, vel veterascentes eradicarunt, vel denique collecta Ecclesie dogmata ac præscripta ita in ordinem digessere, ut exinde posteri theologiarum scientiarum fundamentum et renascentium hæresum refutationem haurire valeant. » Petrus Damianus, exempli causa, neutrum præstitit, licet disputatio ejus de fide catholica, antilogus contra Judæos, dialogus inter Judæum et Christianum, nec non sermones et epistolæ plurimam sibi laudem et admirationem concilient. Imo nescio an duo illi magni et immortales viri, quorum sermo fuit auro comparatus, Chrysostomus, et Chrysologus, in amplissimo doctorum agmine essent recensendi si propositionem illam severi censoris stricte ac rigide acciperemus. Potest aliquis docte, laboriose, fructuosissime contra hæreticos pugnare, quin hæresis recens sit, vel, si pridem enata fuerit, quin prorsus eradicetur. Græcorum errores antiquiores Anselmo fuerunt et postea perdurarunt, huic tamen merito verum est laudi quod eos refutaverit. Ambrosius jamdiu grassatos confodit Arianos, ac post ejus obitum Italia hujusmodi hæreticis adhuc abundavit. Potest etiam quispiam gravissima et utilia docere fideles cum maximo regionum et ætatum om-

nium emolumento, quin hæc præcepta et documenta pene ad scholarum usum (velut actum fuit a Thoma et Alphonso) digesta sint. Num ideo doctoris nomen huic denegandum si scientia probetur eminens, decora Ecclesie, universis fidelibus maxime salutaris ?

37. Equidem nolim quidquam detrahere de laudibus eximii quibus fidei promotor sapiens eos qui doctoris habuere nomen meritissime cumulavit, pariterque nolim ita Francisci causam constituere quasi minora præstiterit quam ii qui ab animadversione laudantur, vel de ipso nequeant prædicari quæ de illis verissime affirmari potuerunt. Hoc unum dumtaxat meo jure contendo, ne locutio illa *eminentis scientie* quæ late patet, et multiplex varioque indicio a scriptoribus potest manifestari, tam angustis finibus coerceatur, ut nulla esse intelligatur eminentia doctrinæ ubi scriptor aliquis ad unguem et amussim illud non effecerit quod ab aliquo veteri factum similiter non reperitur. Quin imo, si stricta hæc interpretatio esset adhibenda, falsum esset quod paulo ante censura solertissime notaverat, nempe doctorum meritum ex eo maxime demetiendum si « eorum doctrina totius Ecclesie corpus *nova luce* perfundatur, ac veluti *novus doctrinæ fons* reseratus fuerit. » Hoc novitatis meritum quomodo cum ea pedissequa ac prope servili veterum imitatione conciliatur ?

38. *Duplex doctorum classis ab animadversione memorata.* Illic vero, ut puto, me loquentem intercipit censor egregius, conquerens quod ejus dicta nimis rigide accipiam. Nam generatim oportet ut præcedentium merita æquaverint ii pro quibus honos doctoris postulatur; non tamen exigitur, ut perfectam eorum imaginem, quoad omnia et singula, in se ipsi retulerint atque expresserint. Explicet ergo vir lectissimus in quo sistat hæc paritas meriti et laudis sobrie lateque intellecta. Præmissis verbis Benedicti XIV ac Bonifacii VIII asserentium, ope doctorum « tenebras errorum fuisse profugatas, obscura fuisse dilucidata, dubia declarata, scripturarum enigmata reserata, » graviter subdit : « Et hoc revera præsidium sanctos doctores, quotquot sunt, Ecclesie præstitisse palam est. » Si hæc ita forent et nihil aliud ad ministerium doctoris pertineret, adhuc doctor primi ordinis desideraretur, qualem scilicet Bonifacius VIII in primis commendabat, *cujus nempe scripta documenta Ecclesiam decorent, virtutibus moribus informant* (quod mirifice præstitisse Salesium vidimus); at seponamus prima decretalis verba. Verum et indubium sit undequaque quod animadversor eximius affirmat. Omnesne doctores omnia ista simul effecere ? Non audet censura id illis vindicare, imo quum tria postrema a Bonifacio et Benedicto significata ad obscurorum dilucidationem commode referri queant, in duo quodammodo agmina seriem doctorum dispescit, et in § anim. 7 recenset illos, qui in profugandis errorum tenebris, seu in hæresibus oppugnandis præsidium Ecclesie tulerunt, in sequenti vero § 8 memorat illos qui, licet similes non retulere triumphos, tamen fuerunt Ecclesie præsidio, pretiosis relictis monumentis peritiæ suæ, sive in explicandis divinarum scripturarum ænigmatibus, sive in theologice quæstionibus enodandis.

39. *Utriusque laudes æmulatus est Salesius : nam I, præsidio fuit Ecclesie contra hæresim.* Bene est : ergo ut dicatur Salesius laudem adeptus parem illi quam doctores jam declarati meruerunt, demonstrandum est, cum præsidio Ecclesie fuisse in alterutro : nimirum I. aut in oppugnandis hæreticis, eorumque erroribus profligandis, II. aut in explicandis scripturarum ænigmatibus, vel in theologice quæstionibus enodandis. Alterutrum, inquam, juxta animadversiones sat esset ostendere; quid si in utroque excelluisse Salesium evincam ? Ac primo quidem quis inficiari potest immortalem virum in oppugnandis hæresibus validum præsidium Ecclesie attulisse ? Ecquis virilius oppugnavit arcem illam Calvinianæ

(1) *Journal de Trévoux*, 1730.

(2) Tom. 2, pag. 218.

(3) Vide sup. § 9 prope finem.

(4) Bindi : *Panegirici ed altri discorsi sacri e morali*. Firenze 1801, vol. 1, pag. 173.

(5) S. Gregor. Moral. lib. IX, cap. 6.

hæreseos, quæ Roma Calviniana dicebatur? efficacius impedit ne latius manaret ea pestis quæ non modo Helvetiam et Sabaudiam, sed etiam Gallias infecerat et alias Europæ regiones aggredi conabatur? Sed pro nihilo sit iudicium meum: eos audiamus, cuius vox plena sit auctoritatis. Dicat censor humanissimus: cuiusnam de eo merito iudicium est? Ut puto si de milite ageremus de quo quaeratur an validum patriæ contra hostes præsidium attulerit, iudicium maximum, nulli provocationi obnoxium, supremi imperatoris esset: tum permagno essent habenda suffragia eorum qui gravissima in exercitu munia administrarunt. Pari itaque ratione cum agitur de catholicæ veritatis defensore contra hæreticos, iudicium potissimum est penes Romanum pontificem, atque infra eum penes S. R. E. cardinales, et sacrorum antistites, præsertim si prudentia et virtute commendantur.

40. *Ilque RR. pontificum, cardinalium et episcoporum iudiciis probatur.* Agedum recole quid in bulla canonizationis Francisci Salesii Alexander VII pronuntiavit: « Erecto, inquit veritatis vexillo, per patientiam et doctrinam, omnibus omnia factus, jacentem religionem substituit et dominantem impietatem fregit ac deiecit quasi alter David (§ 10). » Præclara, inquiet censor, hæc sunt, sed nondum video illud *præsidium*, quod vocabulum consulto et data opera in animadversione usurpavi. Redeat ergo ad bullæ exordia quæ Salesium celebrant tanquam « doctrina celebrem . . . ætati quæ huic nostræ contra hæreses medicamen *præsidiumque* (1). » Id optimus pontifex inferius explicat adjiciens: « In Ecclesiæ defensionem incubuit . . . et cum voce prohiberetur adjuvare populorum fidem, cœpit ex scripto . . . intime hæresim percellere, tantumque effecit ut . . . cum insigni religionis catholicæ incremento plures ad veritatis lumen viros doctrina celebres, quorum præcipue auctoritate mendacium vitæbatur, adduxerit (2). » Pariter Clemens IX in litteris datis ad sanctimonialia ord. Visitationis die 10 septembris 1667 sic ordiebatur: « Dives in misericordia sua Dominus Ecclesiæ catholicæ in hac tam exercita militia laborante nova subinde sanctorum virorum lumina et *præsidia* pro rerum ac temporum conditionibus provide sufficit. Temporibus igitur nostris, qua veræ sanctitatis exemplar, qua fulgens veræ piæquæ doctrinæ sidus Franciscum Salesium, etiam in faciem acatholicorum, opportune prælucere voluit. » Hæc verba sane validius et illustrius Ecclesiæ præsidium allatum declarant, quam quod innuunt verba Alexandri II de Petro Damiano conscripta, quæ in animadv. § 7 doctissimus fidei promotor nobis objecit.

41. Similia porro illis, quæ de Francisco Alexander VII et Clemens IX pronunciarunt, ea sunt quæ de eodem testabantur S. R. E. cardinales quibus Sacra hæc Rituum Congregatio ea ætate constabat; nec non episcopi qui ad suffragium de ejus canonizatione ferendum accessiti fuerunt (3). Cardinalis Pius Alexandro VII concinens, aiebat: « Omnium exauditor Deus . . . hisce quoque temporibus validissimum orthodoxæ fidei propugnaculum . . . indefectibili sapientiæ magistrum, tutissimum denique præbuit *Ecclesiæ præsidium* (4). » Ceterum quid aliud valent ea verba cardinalis Sanctacrucis? « Hæreticos perpetuo insectatus et coram et scriptis eos nullo loco passus est consistere (5). » Et illa card. Franciotti? « Lucubrationum suarum pietate et sapientia Christi universa familia apprime adjuncta firmiter opinatur manum cum ipso Domini fuisse omnipotentis (6). » Atque ut alios reticeam, nonne id aperte professus est card. Rospigliosus, qui deinde ad Petri cathedram

evectus Clementis IX nomen assumpsit? Ait enim: « Catholicæ religionis propugnator B. Franciscus Salesius . . . infensissimos hæreticorum conatus repressit (1). » Congruentibus verbis Emorum Patrum elogia episcoporum, namque eorum alter aiebat: « Gladio suæ doctrinæ hæresum monstra confodit; » alter « scriptis immortalibus fidem asseruit . . . hæresim confutavit (2). » Plures iisdem fere laudibus Salesium ornasse liquet ex his quæ in §§ 19 et 67 inform. allata sunt, neque rerum earundem repetitione legentes fatigabo. Jam si fidei vindicæ amplissimo nefas est dicere viros tam graves, tam rei conscios, tantaque plenos auctoritate, circa facta eo tempore recentia et prope in omnium conspectu posita turpiter fuisse e mentitis, fateri cogitur Franciscum nostrum contra hæreticos validum præsidium Ecclesiæ fuisse.

42. Eo magis autem ad hoc adigitur quod ex utroque venerando cœtu, nempe S. R. E. cardinalium et sacrorum antistitum, complures extant ætate nostra qui eadem repetunt quæ olim antiquiores illi coram Alexandro VII de Francisco Salesio prædicabant. Emus card. De Angelis, memorans hæreticos innumeros a S. viro profligatos, ait: « Agebatur de hominibus tum ira et odio excandescens in Ecclesiam Christi, tum ingenii vi præditis, nec non astutiæ, fallaciæ, sophisticæ peritissimis, qui in numero vere mirando nunquam victas dedissent manus, nisi præclaræ doctrinæ pondere percussis, atque in humum dejectis (3). » Scienter Emus archiepiscopus Beneventanus laudans illos Ecclesiæ pastores, qui labore, industria, et doctrina « lupos rapaces, vel a grege prohibuerunt, vel in agnos mutaverunt, » continuo subdit: « Quos inter nullus indubitanter inficietur adnumerandum decus illud et ornamentum sacrorum antistitum divum Franciscum Salesium, qui . . . universam Ecclesiam ita illustravit, ut nunquam laus ejus recedat de ore hominum . . . opere et sermone potens . . . non solum hæresim insectatus est, sed etiam septuaginta duo millia hæreticorum ad fidem convertit (4). » Quid, quaeso, ab hoc differt si dicas Salesium Ecclesiæ contra hæresim præsidium fuisse? Ab iis plane non distant quæ cl. me. card. Rauscher commemorabat: « S. Franciscus Salesius . . . potens verbo et opere . . . arduum aggressus est opus erroribus Calvinianis infectos ad veritatem catholicam reducendi . . . tanto fructu laboravit, ut religionis catholicæ in territoriis, quæ Sabaudia dux a Genevensibus receperat, restituta auctoritate merito haberetur. Apostolicis his laboribus addidit scripta quibus veritatis catholicæ adversus protestantes causam egregie sustinuit (5). »

43. Hæc eminentissimorum patrum iudicia episcopi secuti sunt Rmus antistes Seguntinus missionem divinam Francisco datam tempore calamitosissimo magnifice quidem, sed vere sic explicat: « Ex quo sæculi XVI novatores impiis suis dogmatibus inconsultilem Christi tunicam susdeque scindere conati fuerunt, et dira protestantismi hæresis ferme per omnes Europæ populos longe lateque dominata est, adeo charitas refringuit multorum, ut ad confortandas manus dissolutas et genua debila roboranda, ad aperiendas oculos cæcorum, et aures surdorum opus fuerit homine veluti a cælo divinitus misso. In his enim rerum adjunctis misericors et miserator Dominus in sanctis suis mirabilis . . . S. Franciscum Salesium suscitavit, amplissimis donis a Deo ditatum, scientiis divinis non minus quam in his omnibus, quibus puerilis ætas ad humanitatem informari solet ac jam informata subsistit, ad plenum eruditum, qui tam potens fuit verbo, ut velociter ecurreret sermo ejus terræ emissus etc. (6). » Similia sunt quæ de Salesio præ-

(1) Vide Informat. § 64.

(2) Vide ibi § 26 in fine.

(3) Inform. §§ 18, 19, 67.

(4) Ibid. pag. 2.

(5) Ibid. pag. 16, § 18.

(6) Ibid. pag. 50 in fine, pag. 51 princ.

(1) Ibid. pag. 16, 17, § 19.

(2) Summ. pag. 54, in fine.

(3) Summ. pag. 57 in fine, 58 princ.

(4) Summ. pag. 60.

(5) Summ. pag. 89, in fine, 90 princ.

(6) Ibid. pag. 85, num. XXVIII.

dicat Rmus episcopus Salmanticensis scribens : « Cum protestantisni hæretica lue omnes fere Europæ gentes vastarentur, mirabilis Deus in sanctis suis suscitavit B. Franciscum Salesium . . . suis etiam scriptis cœlestis doctrina refertis Ecclesiam illustravit. Libros etiam edidit de rebus dogmaticis et sanctissimæ nostræ religionis apologeticis, quibus hæreticorum errores mirifice profligantur (1). »

44. Si hæc de Francisco senserunt Hispani antistites dissiti ab iis locis, ubi ille contra hæresim decertavit, quid eos judicasse putamus, qui in iisdem vel finitimis regionibus pastoralis munere funguntur? Audite episcopum Hebronensem, vicarium apostolicum Genevensis : « Quum per Genevensis diocesis undique serperet ac grassaretur pestis calviniana, divos Franciscus Salesius tanquam murus et antemurale et tanquam gladius ex ore Dei procedens cœlitus missus mire invaluit, et robore accinctus est ad fidem catholicam tuendam perversamque hæreticorum doctrinam profligandam, sese simul impavidum præconem et eximium doctorem exhibuit (2). » Concordat Rmus episcopus Ameciensis scribens : « Non minus scientiâ et doctrinâ quam vitæ sanctitate sese informans hæresim profligavit pluribus scriptis (3). »

45. Salutares horum scriptorum effectus, cum citra tum trans Alpes, celebrant episcopi Augustensis et Gratianopolitani, quorum alter ait : « Extollant Chaballiacenses Augustensibus si itimi quanta virtute et doctrinâ patres suos in viam veritatis reduxerit Salesius ille potentissimus sermone et suavitate ; nos vero, quos olim omnipotentis dextra contra Calvinum fortes effecit, unum addeamus, scilicet quod devoto errore apud illos, magis in dies confirmati sint in fide patres nostri, scriptis et præsertim libro controversiarum muniti. Fervente novatorum pestilenti zelo in finibus nostris, quis dicere poterit quanto auxilio fuerint pietati Augustensium quæ Salesius ad vindicandum S. sacramenti eucharistiæ, S. crucis D. N. J. C. et B. Mariæ virginis cultum separatis libellis scripsit, quam bene et sancte in Ecclesiam et Romanum pontificem devotionem auxerit (4) ? » Gratianopolitanus autem antistes addit : « Quotidie prædicabat, quarum prædicationum memoriâ usque ad nostra tempora vivax permansit . . . Ecce ille lucerna ardens et lucens, ad cuius clarissimum et dulcissimum fulgorem omnes tum catholici, tum etiam spretis suorum ministrorum minis et furis calvinistæ currebant . . . Conversionem inelyti comitis-stabuli domini de Lesdiguières præparavit maturavitque, qui primus in ista civitate et provincia erat qui sectæ hujus in armis dux et propugnator fuerat . . . Tunc plures hæretici, inter quos unus apostata et alter ex doctissimis ministris, ad lumen veritatis sibi prædicatæ reducti. Tunc multi homines ad meliorem frugem conversi (5). »

46. Quum hæc præconia Salesius mererit a præsulibus diocesis quæ zeli ejus fuere testes, vix est ut alios ex Italia et Gallia antistites testes adducam. Juvat autem inter Italos Marsorum episcopum proferre, cuius verba gravissima mihi visa sunt. Inquit enim : « Novimus præterea non solum nostro privato iudicio, verum etiam plurimorum episcopali dignitate fulgentium patrum, Salesium in justitia erudisse plurimos, elucidasse catholicam doctrinam eamque tutum fuisse præsertim vivo vocis eloquio ; ita ut ex uno sancti Salesii ore doctrinam venerabilis Tridentini concilii, sive introductam sive restitutam communissime merito putetur ubi Calviniana hæresis profundius radices egerat, et catholicam fidem labefactaverat. » Inter Gallos vero proferam potissime episcopum

Nannetensem, cuius brevia et significantissima hæc verba sunt : « Sufficit asserere quod ipse scriptis suis omnibus profuit ; heterodoxis quidem (ut patet ex factis) quorum immensam multitudinem ab errore in veram fidem traduxit, et reconciliavit Ecclesiæ ; fidelibus autem cujusvis ordinis, cujusvis gradus (1). » Merito igitur episcopus Engolismensis repetebat verba Alexandri VII quibus Salesius dicebatur : « Contra hæreses medicamen præsidiumque (2), » atque episcopus Sarlatensis affirmabat illum « scriptis Ecclesiam illustrasse, anti quos Ecclesiæ maximos doctores cœquasse (3) », cui elogio præfuserat nobilissimum agmen S. R. E. cardinalium, et sacrarum antistitem, qui in postulatione concilii Vaticani tempore exhibita memoraverunt dicta vestustiorum quorundam episcoporum adserentium : « Athanasium, Ambrosium, Augustinum non majori cum ardore fidem vindicasse quam Franciscum Salesium (4). »

47. S. F. Salesius præsidio fuit Ecclesiæ adjuvans sacre scientiæ cultores pretiosis peritiæ monumentis. Quandoquidem probatum est virum sanctum validum præsidium Ecclesiæ fuisse adversus hæreses, nihil illi lotliceret si communem laudem nullam haberet cum ea classe doctorum qui in § 8 Annydy. celebrantur. Horum gloria potissima est quod etiam procul a certamine adversus hostes, decori tamen et ornamento fuerint Ecclesiæ, sacrarum disciplinarum cultores edocendo quum divina eloquia explicarent vel theologicas quæstiones enodarent. Nil mirum (ait perbelle censor sapientissimus), « si horum doctorum laudes eruditi homines quotidie in ore habeant et auribus discipulorum inculcent ; sive enim scholas fueris ingressus, sive concionatores in ecclesia audiveris, sive theologorum libros volutaveris, passim horum quos recensui doctorum nomina appellari, verba referri, auctoritatem in medium afferri videris. » Enimvero etsi necessum non esset ejusmodi laudem Salesio adserere ; tamen cum proposui in sup. § 39, hæc optimo jure potest ei vindicari, nam verissime in precibus episcoporum doctoris nomen ei postulatum legitur : « Jam ubi ut talis de facto habetur in ecclesiis, universitatibus, seminariorum cathedris et apud populum christianum hujusce beati præsulis, non solum de rebus mysticis et piis ; sed etiam de fidei morumque quæstionibus, ut inconcussa tenentur testimonia (5). »

48. Par SS. Patribus existimatus fuit, ejusque auctoritatem S. Alphonsus sæpe adhibuit. Magna ejus auctoritas adhuc viventis erat propter exquisitam in sacris scripturis peritiâ. In eo namque Olieri sermone quem in sup. § 34 laudavi, legitur : « Il avait une telle connaissance des écritures, qu'il passait hautement dans l'Allemagne pour un homme comparable à S. Augustin, à S. Jérôme et à S. Ambroise, » ac sane, ut inquit episcopus Nivernensis, « in ipsamet scriptura sacra quam diligenter versatus fuerit, omnia ejus opera aperte declarant (6). » Quum porro huic peritiæ jungeretur scientia late patens sacrarum omnium disciplinarum, factum est, ut ad theologicas quæstiones enodandas Salesii auctoritas passim adhiberetur. Unus qui post ejus ætatem doctor Ecclesiæ enucleatus fuit S. Alphonsus sæpe sæpius e Salesii scriptis haurit quæ doceat fideles, ac sententias suas libenter illius auctoritate confirmat, cum libenter testatur vir clarissimus Nicolaus Mauron in regenda SSmi Redemptoris congregatione Alphonsi successor : « Dilexit (ait) vehementer Salesii libros Alphonsus, neque tantum illius suaviloquentiam est imitatus, sed etiam sententias et locos insignes ex ejus operibus in libros

(1) Summ. pag. 97, num. XXXIII.

(2) Ibid. pag. 34, prop. fin.

(3) Summ. pag. 69, in fine, 70 princ.

(4) Summ. pag. 96.

(5) Summ. pag. 78, prop. fin.

(1) Ibid. pag. 81 in med.

(2) Ibid. pag. 75 in fine.

(3) Ibid. pag. 88.

(4) Summ. pag. 14 prope finem.

(5) Summ. pag. 51 cum. XI, Vers. *Jam ubique*.

(6) Summ. pag. 95.

suos libenter derivavit (1). » Id vero non solum egit in aureo libro: *Practica di amar Gesù Cristo*, aliisque scriptis asceticis, ubi scatent testimonia e Salesii voluminibus excerpta, non solum in concionibus (prout inferius ostendam) (2), sed etiam in operibus dogmaticis, maxime ubi de gratia sermo est, et in morali theologia quæ in scholis quotidie (ut voce censoris utar) discipulorum auribus inculcatur (3).

49. *Similiter se gessit Benedictus XIV.* Is qui doctissimus inter Romanos pontifices elapsi sæculi habitus fuit, Benedictus XIV, non modo testatur Salesii doctrinam omnibus admirationi fuisse, scribens: « Universique hominum cœtus qui S. Francisci Salesii doctrinam admirabantur (4); » sed et pluribus in locis operum suorum ad Salesii auctoritatem provocat, et ejus ope salebrosas quæstiones illustrat ac dirimit (5): et merito quidem, quum non humanam, sed divinitus inditam scientiam in ipso suspiceret (6). Ex quo factum est ut nonnunquam in hoc ipso foro nostro subtiles perplexæque quæstiones ad sublimiores theologiæ partes spectantes, nomine quidem et libris Benedicti enodentur, revera tamen luminibus ingenii et doctrinæ Francisci, ejus auctoritatem pontifex sapientissimus usurpat et sequitur. Ita id videre licet, cum agitur de quibusdam factis sanctorum extraordinariis, et a proborum hominum usu remotis, de criteriis quibus divinus impulsus in iis dignoscitur, de peccatis sanctorum fidei populo patefaciendis, de ecstasibus divinis ab humanis et dæmoniis discernendis, deque suspectis revelationibus (7); ex quibus controversiis ab immortalis pontificis naviter explicatis non modo addiscimus quanti fuerit apud eum Gebennensis episcopi auctoritas, sed etiam novimus christianæ prudentiæ magistrum præstantissimum cardinalem Joannem Bona e Salesii fluentis nonnihil in segetes suas derivasse.

50. *Episcopi sacerdotibus diæcesium suarum scripta Salesii tanquam præceptoris optima proposuerunt.* Quo tempore sanctus Ecclesiæ doctor, et pontifex doctissimus scripta Salesii quasi magistri adhibebant, non defuerunt episcopi qui illum tanquam sapientissimum præceptorem in officio gravissimo sancti ministerii viris ecclesiasticis diæcesis suæ proponerent, enixe hortantes ut ejus doctrinas et præscripta religiose addicerent et sequerentur. In constitutionibus synodalibus Josephi Philippi Purpurati episcopi Salutiarum editis anno 1750, tit. 11, *De sacramento pœnitentiæ* hæc legimus: « Plura jam monita dedimus in sæpe memorata epistola nostra pastoralis parochis omnibus et confessariis nostræ diæcesis, ipsisque animadvertenda proposuimus et toto animo commandavimus, ut sacramentum pœnitentiæ ea qua par est prudentia, suavitate, puritate, sinceroque et ardentissimo salutis animarum zelo ab illis setoper administraretur, quæ ab ipsis frequenter legi et studiosissime observari mandamus. Quum autem ea fere omnia quæ in dicta epistola sparsa sunt ex scriptis sancti Francisci Salesii selecta et decerpta fuerint, propterea monita ipsa a sancto episcopo Genevensi parochis et confessariis suæ diæcesis data in appendice hujus synodi apponi decrevimus, cunctosque sacerdotes tam sæculares quam regulares, qui ad confessarii munus exercendum in hac nostra diæcesi vocati sunt, plurimum in Domino hortamur et obsecramus, ut monita hæc, et cetera quæ ad fidelium pœnitentium directionem

et ipsorum salutem consequendam a sapientissimo illo animarum rectore, tam sancte tam suaviter et salubriter sapienterque tradita sunt, præ oculis semper habeant et animo sæpius revolvant, atque ipsis se recte et plene conformare magis magisque in dies studeant et nitantur, præcipue in excipiendis fidelium confessionibus et ipsos in viam salutis dirigendos: quippe quæ optimorum conscientiarum moderatorum experimento est, quod longe majoris ponderis est, Apostolicæ Sedis judicio, utpote animarum salutis accommodatissima sæpius probata et commendata fuerunt. Suis etenim scriptis cœlesti doctrina refertis iter ad christianam perfectionem tutum et planum demonstrat; in his igitur omnibus quæ ad doctrinam morum, conscientiarum directionem et confessarii munus probe sancteque obeundum spectare videntur, parochos omnes, concionatores et confessarios nostræ diæcesis vehementer obtestamur, ut sanctum Franciscum Salesium veluti magistrum optimum, sanctissimumque exemplar sequantur et imitentur. » Neque hæc solummodo elapso sæculo fiebant; scimus enim hæc ætate nostra in synodo Mechliniensi paucis abhinc annis celebrata, lectionem operum S. Francisci Salesii una cum operibus S. Alphonsi confessariis fuisse propositam, scilicet ut sacerdos « in sacro pœnitentiæ tribunali inter lepram et lepram discernere, et tamquam peritus medicus morbos animæ remediis aptis curare valeat (1) ».

51. *Idem actum est ab iis qui libros ad confessarios edocendos conscripserunt.* Hæc ita præscripta sunt ab episcopis religiosissimis quod auctores perinsignes qui libros ad confessarios edocendos conscripserunt, nihil antiquius habuerant quam Salesii auctoritatem. In opere egregio can. Joannis Finazzi, cui titulus: *Il confessore diretto secondo la dottrina dei santi*, hæc legimus de Francisci monitis ad confessarios: « Troppo scarsi a dir vero ci potrebbero parere questi avvertimenti, ma bastano intanto a darci come una idea dei principali avvisi di così grande maestro per la pratica del ministero. Benedetti tutti i confessori che avranno posto ogni studio per conformarsi alle massime ed allo spirito di questo grande ristoratore della pietà de' tempi moderni, di questo insigne modello di carità, di dolcezza, di pazienza, di zelo, di questo così profondo ed affettuoso conoscitore del cuore umano, delle sue miserie, delle sue malattie, de' suoi rimedii, a dir breve di questo così rinomato direttore delle anime (2). » Ob eam causam cl. Baccari in sua *Practica del confessionale* Salesium vocabat, « gran maestros di spirito » (3). Laurentius Berti regulas usurpabat ab eo traditas ex aureo Philotheæ libro depromptas (4), atque in *Enchiridio confessoriorum* Florentiæ edito, anno 1847, Francisci nostri auctoritas edocendis animarum moderatoribus adhibetur (5). Idem a Scaramellio actum fuerat, qui, pariter confessarios edocens, Salesii documenta ad instar oraculorum afferebat: « Senta il direttore come parla S. Francesco di Sales etc. (6). »

52. *A scriptoribus scientiæ theologicæ auctoritas S. Francisci adhibetur.* Prætereo moralis theologiæ scriptores, qui hujus sancti viri auctoritate sese tumentur, quum satis sit S. Alphonsum adduxisse, licet alii ante illum (quos inter Roncaglia meminisse placet) (7) id ipsum fecerint. Quid, quod etiam

(1) Summ. pag. 121 in fine, et 122.

(2) Finazz: *Il Confessore diretto etc.* Bergamo, Stamperia Mazzolini, 1357, pag. xj.

(3) Baccari: *La Pratica del confessionale*, vol. 2, pag. 29. Milano Berroni e Scotti. 1838.

(4) Berti: *Theolog. discipl.* tom. VII, lib. 33, cap. 17, art. 2. Bassani, typ. Remondini, 1792.

(5) *Manuale dei confessori*, part. 3, vol. 3, append. I, pag. 410, 424, 427.

(6) *Direttorio ascetico*, tratt. 1, num. 78 in fine. Confr. tratt. 1, num. 436, Tratt. II, num. 43, et num. 62.

(7) Roncaglio. *Univ. Moral. thvol.* tom. 1, tract. 2, pag. 25, tom. 2, tract. 18, pag. 38, Lucae 1730.

(1) Ibid. pag. 410 prop. finem.

(2) Vide infra §§. 156, 157.

(3) Vide S. Alphonsi opus dogmaticum, Taurini 1818, pag. 325, 887, et *Theolog. moralis*, Bassani, 1810; tom. I, pag. 71; tom. 2, pag. 284; tom. III, pag. 250, 252, 253, 278, 279, 279, 287, 295, 296, 297, 306, 307.

(4) Bullar. Benedict. XIV, tom. III Bull. 52, cap. 3.

(5) Summ. pag. 121.

(6) Vide Inform. § 15 in fine.

(7) Benedict. XIV de Serv. Dei Beatif. et Canoniz. lib. 3, cap. 41, § 20; cap. 30, § 4; cap. ultim. § 8.

magistri perinsignes theologiæ dogmaticæ in libris suis quæstiones gravissimas elucidant, lumen et auxilium a Salesio mutuantes? Exemplo sit vir clarissimæ memoriæ Joannes Perrone, qui in salebrosa quæstione explicanda de prædestinatione Salesium auctorem adducit, et istud quidem in prælectionibus theologicis ad scholarum usum destinatis (1)? Quid in adserenda Romani pontificis auctoritate, nonne ad eundem appellat? placet ejus verba referre dum expendit insignem Matthæi locum cap. 16, v. 18 : « Merito propterea (inquit) S. Franciscus Salesius præmissis Christi verbis : *Tu es Petrus etc.* concludebat : His verbis Dominus noster hujus fundamenti perpetuitatem et immutabilitatem ostendit. Petra supra quam constructum est ædificium primaria est : ceteræ supra ipsam consistunt. Fieri quidem potest, ut dimoveantur et corruant alii lapides absque ædificii ruina; at qui fundamentum submovet, ædificium subvertit. Si ergo portæ inferi nihil possunt contra Ecclesiam, nihil possunt contra ejus fundamentum et caput, quod ipsum non possunt submovere et evertere, quin totum subverterent ædificium. Quæ verba in textu originali ita se habent : *Par ces paroles, etc.* (2). »

53. *Idem probatur nominatim quoad Germaniæ theologos.* Eadem vim et idem pondus auctoritatis, quod Salesii scriptis tribuebat theologus italicus nuper laudatus, tribuerunt etiam illustres rerum divinarum scriptores in Germania, velut facile perviderunt patres emi ex his quæ in sup. § 28 relata sunt de Dominico Schramm, Sebastiano Wiest, Adamo Moebler etc. His adicere possumus Constantinum de Schuzler, qui in opere inscripto : *Novæ disquisitiones super dogmate de gratia et super essentia fidei Christianæ* (Moguntia, 1867), disserens de efficacia gratiæ divini, deque ejus relatione ad liberum arbitrium, Francisci auctoritatem invocat (pag. 224) et locum affert descriptum ex Theotimo, quem ipse aureum librum (*goldenes Buch*) appellat. Similiter Ernestus Muller, olim professor theologiæ moralis in universitate Vindobonensi, doctrinam catholicam explicans de amore spei seu concupiscentiæ erga Deum, quo nempe Deum prosequimur tanquam summum bonum, et adversarios refellens, utitur potissime expositionibus a Salesio depromptis « quo (ait) nemo perspicacius pulchriusque de hoc argumento disseruit in opere non satis commendando *Theotimus* (3). » Item ubi de charitate disserit (4) eundem cum Thoma, Bonaventura et Alphonso auctorem adducit; atque ubi filialem et servilem timorem explicat (5) post doctorem angelicum ea super re Franciscum nostrum laudat et legendum commendat. At hosce quidem Mulleri locos speciminis causa adduxi; namque in opere universo, si quid incidat de quo Salesius egit, eundem continuo inter præcipuos auctores profert, illico post SS. Patres et doctores, non raro ante S. Alphonsum. Perro ejus effata sæpe prolixa describit, laudem præmittens his vel similibus verbis : *Præclare, egregie, perbene, eleganter, non minus sapienter quam eleganter pro more suo, pulcherrime S. Franciscus Salesius hanc veritatem explanat, desuper scribit, dicit etc.*

54. Causam celebritatis quam jam dudum Gebennensis episcopus in Germania obtinuit jam vidimus in eo præclaro Olieri testimonio, quod in sup. § 48 allatum fuit. Nonnihil hæc intermissa fuit, seu potius studium operum ejus paulisper intermissum est quum sterilis ac gelidus rationalismus Germaniam pervasit et inter ipsos theologiæ professores asseclas

(1) Perrone, *Prælect. Theol.*, vol. 4, pag. 161. Taurini, typis Marietti 1866.

(2) Perrone, *De Rom. Pontif. infallibilitate*, cap. 2, art. 1, pag. 18, Augustæ Taurinorum, typ. Marietti, 1874.

(3) Müller, *Theologia moralis*, edit. 2, Vindobonæ, 1873, lib. 2, § 13, pag. 59.

(4) Ibid. lib. 2, § 19, pag. 69 et seqq. § 71, pag. 78.

(5) Ibid. lib. 1, § 101, pag. 272, 273.

naetus est. Verum, ceu docet clariss. magnus Joeham, prof. Monachiensis jam alias in §§ 27 et 33 laudatus : « Præterlapsa hæc tristissima ætate, quum primum vita religiosa ac ecclesiastica frondescere cœpit, plurimi honestorum piorumque viorum episcopum Gebennensum adierunt, magistrum ipsum sibi eligendo. Alteri Philotheam sibi ducem sumpsere, alteri Theotimum studio prosequabantur. Fuit illo tempore clarissimus Salesii cultor J. M. Sailer, qui postea Ratisbonensi ecclesiæ præerat, quique jam tum Salesium omnibus discipulis suis laudaverat, et vitæ sanctæ perfectissimum exemplar et spiritualis vitæ eximium doctorem. Jam anno 1820 edita est prima hujus sæculi versio Theotimi, instigante clariss. Sailer a J. P. Silberto procurata. Quæ versio multo eum amore et studio elaborata omnibus ita erat accepta, ut per quatuor annos quatuor imprimi necesse esset, quamquam Augustæ Vindelicorum et Monachii editiones furtim impressæ essent, quas ut genuinas vendebant. Tunc temporis et per plures deinceps annos eam et emeriti animarum pastores sacri hujus libri studio juvenum instar delectabantur, id unum maximo dolere conquesti, quod ipsis, eum theologiæ studio vacarent, ejusdem generis libri non essent traditi. »

55. Postmodum numerata amplissima collectione operum omnium S. Francisci Salesii, quæ studio et industria prodiit Michaelis Sintzel annis 1846-1867, et ad quæstionem nostram propius accedens, ita pergit antecessor illustris : « Ecclesiæ doctorem non eruditione tantum ac scientia excellere oportet, sed et illa sapientia et doctrina eminere, qua tanquam lumen Ecclesiæ super candelabro positum fidelium turbas ad pedes suos congregat docendas, doctrinam suam omnibus patentem, ac permanentem faciendâ. Qua de re non penes doctores tantum judicium est, sed populus christianus audiri debet, ejus vox est vox Dei... Hanc sapientiam et doctrinam omnes omni tempore in S. Salesio admirati sunt, quæ quidem præclarissime elucet in ejus institutionibus ad piam devotamque vitam in illa theologiæ sectione quam practicam nominat. » Et inferius : « Quum ante 40-50 annos devieto isto rationalismo lævissimo ac temerario complures doctrinam catholicam ex fontibus cognoscere studerent vitamque secundum normam Ecclesiæ catholice instituere satagerent, seminariorum regentes Salesii operum amatores, alumnos suos pretiosissimam Philotheam ut legerent et meditentur admonuere, sæpissime Salesii sententias allegantes, cum de practicæ theologiæ quæstionibus esset sermo. »

56. *Idemque demonstratur de theologis gallicis.* Quum itaque ab italicis et germanicis scriptoribus tam crebro et obsequenter usurparetur Salesii auctoritas, equis non videt multo magis id fieri oportuisse in Galliis, ejus regionis idiomate ut plurimum S. antistes est usus? Paulo post Salesii obitum Ludovicus Abelly in libro, cui titulus : *Medulla theologica ex sacris Scripturis*, etc. plures veritates catholicas ejus auctoritate confirmabat, et in alio opere inscripto : *La Tradition de l'Eglise touchant la dévotion de la sainte Vierge*, doctrinas S. præsulis laudabat et in medium proferebat. Jam vidimus in causæ informatione (§ 74) quomodo duo doctissimi nationis ejusdem scriptores Bossuetus et Fenelonius Francisci scripta magni fecerint, ita ut eorum primus audacter dixerit, scientiam ipsi inter homines claritatem dedisse tanquam doctori, *la science comme docteur*. Quin imo in ipsa controversia inter duos illos excitata (quam reficit animadv. in § 17) conatus utriusque ad Francisci sententias in partes suas attrahendi declarant dilucide quanta esset nominis et judicii ejus auctoritas. Idem fere Augustino contigit, quum in Ecclesia quæstiones de gratia propter Jansenianos errores exarserunt. Ex quo pars utraque Augustinum sibi faventem invocabat, profitebatur indubie, se illum loco gravissimi doctoris habere. At perperam dixi idem fere contigisse; namque idem omnino

Salesio nostro et Augustino usuvenit. Siquidem ex libro laudati Abelly Parisiis edito typis Georgii Josse anno 1650 et inscripto : *Sentiments et maximes du B. François de Sales touchant la vraie piété*, discimus libellum editum fuisse a Jansenianis ut locos e scriptis Francisci ad errores suos tuendos detorquerent, quos catholicus auctor merito refellit. S. episcopum demonstrans sanæ doctrinæ catholicæ adsertorem. Id ipsum quod ab Abelly docemur, confirmatur etiam ex opere P. Petri S. Josepho : *Théologie du temps*, ubi fideles monentur ne Jansenianorum fallaciis decipiantur, quum S. antistitis doctrina iis adversetur. Quod ut apertius liqueat, istius sententias de prædestinatione et gratia in calce primi voluminis auctor describit. Apertius est eloquutus clariss. Marande regis eleemosynarius, qui in libro inscripto : *Inconvénients d'état procédant du jansénisme*, ita Salesium laudavit, ut eum tanquam clypeum fidelibus datum contra errores Yprensis episcopi declararet (ibid. pag. 35).

57. Nil dicam de controversiis in Gallia excitis circa primum et infallibilitatem Romani pontificis. Nam dum Gallicani qui dicebantur, verentes pondus immensum auctoritatis episcopi Gebennensis, nil habebant reliquum quam ut scripta ejus mutila vel corrupta exhiberent, strenuus Romanæ doctrinæ vindex comes de Maistre in aureo opere de Romano pontifice (*du Pape*) passim adversarios suos Francisci scriptis profligabat. Neque illi contra tueri se poterant, quum Sorbonica academia hæc scripta cum operibus veterum Patrum et doctorum æquasset (1). Quod judicium adhuc ætate nostra a viris doctissimis in Gallia servatur, qui locos e Salesii voluminibus excerptos passim adducunt cum veterum illorum quos laudavi testimoniis. Exemplo sit clariss. Gay, alter e theologis Vaticanæ synodi, qui in eximio opere multis episcoporum suffragiis munito et inscripto : *De la vie et des vertus chrétiennes*, singulis fere paginis eum antiquis Ecclesiæ doctoribus promiscue nostrum in medium profert, his puta verbis : « Y a-t-il un saint docteur qui ne leur (religiosis viris) ait prêché l'obéissance aveugle ?... voir en particulier S. François de Sales, etc. » Neque id magnopere mirandum est, quum gravissimi auctores quasi cleri magistrum Salesium proposuerint prout egit clariss. Boulanger in opere inscripto : *Le Prêtre à l'école de S. François de Sales*, et quum in celebri editione operum omnium patrum et doctorum Ecclesiæ studio can. Migne adornata, conjuncta illorum libris Salesii scripta S. theologiæ cultores in Galliis legere assueverint.

58. *Auctoritatem Salesii a docentibus usurpari episcoporum postulationes demonstrant.* Sed quorsum ego longinquos testes inquiri qui referant in scholis Galliarum auctoritatem librorum Salesii adhiberi, et celebrari, quum in summarii tabulis testes adsint locupletissimi qui de seipsis testentur ? « In seminario dioceseos Aturensis (ait Rmus episcopus Nivernensis), ex qua sum oriundus, dum philosophiam sacramque theologiam clericos edocerem, decem nempe per integros annos, in perlegendis et penitus meditandis S. Francisci libris impensum studium dedi, necesse autem habeo profiteri palam, me in erudiendis et instituendis clericis, ex his divi Francisci operibus uberem et luculentam doctrinam hausisse. Porro autem annis labentibus, firmatoque jam e maturante judicio meo, magis magisque compertum habeo, in beati præsulis operibus quasi inexhaustam scientiæ venam inesse, ex qua christifideles et ipsemet clerus cælestes thesauros capere queant (2). » Quanto autem salutis fructu ab operibus tanti viri theologiæ cultores sanam doctrinam hauriant ostendit mirifice doctissimus episcopus Pictaviensis cujus nomini et testimonio venerandus hic cætus quantum tribuat optime novi. « Pour moi (inquit) je fais acte de justice

comme de gratitude en le déclarant. Parmi les préjugés d'école qui avaient cours dans la première moitié de ce siècle, notamment en ce qui est de la constitution monarchique de l'Eglise, et du magistère suprême de son chef, c'est l'étude familière des œuvres de S. François de Sales qui a écarté de moi les ténèbres de plus d'une erreur, qui a éclairci dans mon esprit plus d'une obscurité, résolu plus d'un doute, et si j'ai pu avancer tant soit peu dans le mystère de la grâce et dans le sanctuaire secret des Ecritures, je l'ai appris principalement à l'école de ce grand maître. Combien d'autres que moi ne sont-ils pas dans le cas de rendre le même témoignage (1) ! » Recte igitur afflemat Rmus episcopus Cuneensis : « Franciscum Salesium de facto jam esse in Ecclesia magistrum (2), sive ut alii Rmi antistites testantur : jam ubique ut talis (doctor) de facto habetur, in ecclesiarum, universitatum, seminariorum cathedris, et apud populum christianum hujus beati præsulis verba, non solum de rebus mysticis et piis, sed etiam de fidei morumque quæstionibus ut inconcussa tenentur testimonia. Etiam non (lege nunc) discoli et heterodoxi tanti antistitis verborum gratia et veritate sæpe et facile revincuntur (3). » Quod si ejus auctoritas nondum tam late pervulgata esset quam vidimus, verba gravissima antistitis Pictaviensis neper allata evincerent, doctoris titulum ei decerni oportere, quo plures numero sint illi, qui e fontibus ejus latices salutare exhaustant.

59. *Anæphawosis responsionis ad §§ 7 et 8 Animadversionum.* Quæ cum sint ita, satis perspicue demonstratum arbitror, ejusmodi esse Francisci merita, et tantam scriptorum ejus dignitatem, ut commode ac decenter connumerari valeat in utrovis doctorum agmine, eorum scilicet qui tum in paragrapho 7, tum in 8. Animadversionum recensentur. Namque et Ecclesiæ contra hæresim valido presidio fait, et talia peritiæ suæ monumenta reliquit, quæ passim usurpata a scriptoribus et docentibus ad enodandas quæstiones theologicas atque obscura dilucidanda optimum subsidium afferant et solidum emolumentum. Quibus recte constitutis, ni mea me fallit opinio, non modo facili negotio extricari possunt ea quæ in duobus sequentibus §§ Animadversionis oggesta sunt, sed sponte sua ditfluunt et dilabuntur.

60. *Duplici vitio laborat censura notatio in 9 Animadv. exposita.* Negat enim censura ad meritum doctoris in Salesio demonstrandum sufficere ea quæ in causæ informatione a pag. 3 ad 13 « de acri ejus ingenii vi, de impensis in studiorum curriculo laboribus, deque uberrimo exinde fructu consequuto narrantur. » Nam quum in concessio sit, eum « scientia, quæ viros apostolico ministerio operam navantes, et Ecclesiæ pastores decet, affatim fuisse præditum, » prædicta omnia in causæ informatione exposita in istam laudem commode referri possunt. Duplici hæc animadversio vitio laborat, siquidem pars illa informationis non eo spectat ut plenam demonstrationem doctoralis meriti (ut ita dicam) S. Francisci exhibeat, sed ut solidum substratum ponat cui reliqua pars demonstrationis innitatur. Secundo ingenii vis tam valida, scientia tam multiplex, varia, profunda, excellens, tantisque laboribus quæsita, quæque otiosa non fuit, sed tota in bonum Ecclesiæ, in coævis posterisque edocendis occupata, non simplicem missionem a Deo datam prodit pascentæ particule Dominici gregis, vel infidelis alicujus regionis evangelicam veritatem edocendæ, sed aliquid majus et gravius, scilicet ut ea fax in candelabro posita totam Ecclesiam in præsens atque in posterum illustraret, quemadmodum a Joan. Jacobo Olier perbelle intellectum et declaratum vidimus (sup. § 34). Exinde magna ex parte profluxit meritum illud novitatis, seu fons ille novæ doctrinæ quam in operibus

(1) Vide Informat. § 40 in fine.

(2) Summ. pag. 91 in fine, et 92 princ.

(1) Summ. pag. 85 fine, 86 princ.

(2) Ibid. pag. 72 in fine.

(3) Ibid. pag. 51, num. XI.

S. Scriptoris copiose fluere et abundare perspeximus (loc. cit.)

61. *De operibus S. F. Salesii deperditis.* Quod porro notat animadversio de scriptis S. episcopi deperditis ejusmodi est, ut argumentum in ipsum objicientem facile valeat retorqueri. Significat enim, tunc demum deperditorum operum in causa declarationis doctoratus rationem haberi posse, si ea maximi momenti fuerint. Hoc valent, ni fallor, hæc censuræ verba : « Id enim non nisi de iis scriptis aut laboribus existimandum putaverim, quibus, uti Anselmo et Hilario accidit, in præsentissima Ecclesiæ necessitate res christiana stetisset. » Equidem contra sentio, scilicet existimo meliorem esse causæ conditionem si sancti viri, quo de agitur, scripta potiora præsto sint, et ad pleniorum demonstrationem meriti illius aliquid adjici possit de laude quam est adeptus etiam per ea scripta, quæ tempus absumpsit. Ratio enim et experientia docent, doctoris titulum post obitum quibusdam sanctis viris tribui ratione habita potissime librorum, quorum merita a S. Congregatione expenduntur, quorum proinde copia habetur et dignitas potest æstimari. Id non modo ex natura harum causarum proficiscitur et praxi diuturna confirmatur, sed etiam arte jungitur cum fine quo hujusmodi judicæ et declarationes intendunt; fiunt quippe non modo ad decus sanctorum virorum, qui honorantur, sed etiam ad utilitatem fidelium, quibus in rebus dubiis et obscuris luminaria quædam designantur, unde lucem mutuari ad quæstionum resolutionem valeant, velut in calce § 8 Animadversionum non ambigue censura significat. Hæc utilitas autem e scriptis existentibus, non ex amissis percipitur. Jam vero constat in facto, e scriptis Salesii extare præcipua, quorum ope nimirum hæresis Calviniana profligatur, sana doctrina explicatur, innumeri fideles ad christianam perfectionem adducuntur; ea quæ lugemus amissa (quatenus ex iudiciis judicare licet) minus gravia illis quæ prostant fuisse videntur (vide Summ. n. 4). Itaque si Anselmo et Hilario profuerunt opera præcipua deperdita, quæ eximiam auctorum doctrinam non nisi per obscurum quoddam velamen judicantibus demonstrabant juncta cum aliis extantibus quorum pretium et vis poterat æstimari; multo magis erunt profutura Salesio scripta præclarissima in aperta luce proposita, consociata cum libris amissis, quæ ad uberiorem rei explicationem, ad probationis cumulum, ac fere dixerim ad causæ ornamentum a defensore adhibentur.

62. *S. F. Salesii scriptis potest laus, quem deperditis operibus SS. Hilarii et Anselmi censura tribui.* Jam si censor solertissimus urgeat et dicat, se ideo verba superius descripta in laudem Hilarii et Anselmi protulisse, quia in hisce causis præter meritum librorum etiam meritum viri qui ea scripsit, magni penditur, ideoque se scripta deperdita conjunxisse cum laboribus auctorum et ipso scribendorum operum proposito; tunc ex adverso insurgam et contendam, etiam Salesium nostrum, per libros superstites et amissos, et per labores quos exantlavit, effecisse ut in gravi certamine, quo fungebatur Ecclesia, res catholica staret, neve in hæc ipsa Italia, religionis centro, invalescentis hæreseos viribus obrueretur. Siquidem calviniani errores jam Gallias infecerant ab Hugonians propagati atque in Helvetia, unde orti fuerant, et Sabaudia grassantes exitum Italiæ minabantur. Tum vir summus in Alpibus positus, strenue præliatus prælia Domini in eo naturali regionis nostræ munimine, hostes et plures eorum proceres ad deditionem coegit, suam et finitimas, cis et trans Alpes, dioceses in fide confirmavit (1), atque Italiani a lue servavit immunem: ex quo splendida præconia et elogia præsidii contra hæresim divinitus dati a Romano pontifice et S. R. E. cardinalibus et ab Italiæ episcopis promeruit (2).

63. Ulterius porro in Galliis ipsis hostes adortus et fideles

(1) Vide sup. §§ 44, 45, 46.

(2) Vide sup. §§ 40 et seqq.

roborans sanæ doctrinæ pabulo aulam Parisiensem adivit, ubi rex sedebat qui erroribus Calvinianis ab adolescentia imbutus, et nuper ad catholicam fidem revocatus, quasi modo genitus infans erat confirmandus, eo vel magis quod hæreticorum insidiis undique pateret. Illic itaque se et quam prædicabat doctrinam ita probavit, ut magnus princeps nil melius aut solidius quam quæ audiebat a nostro dici aut excogitari posse existimaret (1). Tunc inter plures hæreticos viri etiam prænobiles, et magni nominis falsæ religionis administrari, ad fidem ope Salesii revocati sunt (2). Sane præsens et opportunum auxilium Galliarum ecclesiæ allatum testatur præprimis invicte clerus nobilissimæ illius gentis in generali cœtu Parisiis habito die 19 martii anno 1623, dum supplicem libellum concinnavit, quo Gebennensis episcopi canonizationem ab Urbano VIII postulabat: « Quum (inquiunt) eam apud nos vitam traduxerit, quæ ad fidem quamplurimos, ad admirationem omnes pertraheret... gravissimis laboribus exhaustus, magnum... desiderium Gallorum omnium animis reliquerit... fac ut ejus antea, dum in vivis foret, recreati sumus auxilio, ejus etc. Tum subdunt: « Apud nos diem suum obiit... tanto totius regni luctu... ut nemo sane fuerit qui non ad hujus tanquam communis parentis mortem ingenuerit, non quod ejus quem omnes beatum putarent felicitati invideret, sed quod sibi toties satis probatum auxilium ereptum esse sentiret. »

64. *De amissis S. episcopi litteris super celebri questione De auxiliis.* Dum contra aggressionem externam vir sanctus Ecclesiam tuebatur, internum dissidium in eorum animis discordiam alebat, qui junctis viribus et studiis hostes oppugnare debuissent. Disputationibus et scriptis ultro citroque jactis flamma ita creverat, ut in exitiosum incendium erumpere minaretur. Controversiam innuo de gratiæ auxiliis, quam nescit nemo quam diu et acriter fuerit exagitata. Consilium rei definiendæ, quod prævalere videbatur, deterius quoad exitum fortasse quam certamen ipsum fuisset futurum. Namque in eo studio partium, in eo animorum æstu, in eo fervore dimicationis, vehementer metuendum erat, ne altera sententia damnata, plures e parte devicta aut a fide aut a debita Romano pontifici obedientia delicerent. Tum sapientissime Paulus V consilium a S. viro exquiri voluit, qui litteris datis ad Anastasium Germonium solidas attulit rationes, quibus quæstionem consopendam esse suadebat. « Periculosissima (scribebat inter alia) est quæstionis illius disceptatio, et suis in extremitatibus hæreses habet subjectas, et proximas: quam ob rem qui in iis opinionibus stat, videat ne cadat. Porro alia sunt quibus gemit Ecclesia, et quibus potius incumbendum esset, quam elucidandæ quæstioni illi, cujus lucidatio nihil boni reipublicæ christianæ allatura est, mali vero nimis, quandoquidem ad malum prona sunt tempora. Subtilissima autem illa ingenia Dominicanorum et Jesuitarum ad concordiam brevi sunt ventura (3). » Prævaluit sapientis episcopi consilium; et doctrina viresque catholicorum prudentium a jurgatione intestina ad communes hostes oppugnandos conversæ sunt. Si gravissimam hæc epistolam, licet ex parte deperditam, censor egregius illis adnumerare velit quibus res christiana stetit, non abnuo; nam in acie catholica tempore calamitosissimo concordiam servavit; scitumque est res etiam parvas concordiam crescere, dissidio res magnas dilabi. Neve me quispiam arguat quod documentum, cujus vix particulam novimus, gravissimum dixerim. Nam Philibertus de Bonneville, cui res probe comperta fuit, narrat Germonium Francisci

(1) Vid. inform. § 71, et § 77, pag. 60 princ.

(2) Ibid. § 35.

(3) Hæc pars epistolæ deprompta ex lib. 7 historiæ vitæ S. Franc. Salesii conscriptæ a Carolo Augusto Salesio relata est in editione opp. omnium S. Franc. Salesii Parisiis apud fratres Huyot 1830, Tom. 3, pag. 157, epist. 222.

epistolam legendam dedisse: « Au saint-père Paul V, lequel trouva les raisons qu'il apportait si solides qu'il les communiqua au consistoire des Illmes cardinaux, lesquels, suivant l'avis qu'il donnait, trouvèrent bon d'imposer silence à cette dispute, ce qui fut fait (1). »